PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 167/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC   Recife, 07 de agosto de 2023.

Senhores e Senhoras,

GESTORES/AS, VICE-GESTORES/AS E COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE QUE OFERTAM

TURMAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

Assunto:  Reunião sobre ações estratégicas voltadas à Educação Infantil - Alteração de data
na Pauta Pedagógica de Agosto

Informamos que a reunião acerca das ações pedagógicas voltadas à Educação Infantil, divulgada
no Ofício Circular n° 155/2023-GestoremRede – Pauta Pedagógica de Agosto, foi alterada do dia

10/08 para 21 de agosto de 2023.

O referido evento é destinado aos/às gestores(as) OU coordenadores(as) pedagógicos(as) das
Unidades com turmas de educação infantil e ocorrerá na Escola de Formação de Educadores do
Recife – EFER – Professor Paulo Freire, situada na Rua Real da Torre, 299 – Madalena, das 8h30
às 12h, tendo como pauta:

✓ “Ciranda da Educação Infantil: Conectando Pessoas, Saberes e Culturas”;

✓ Resultados do Família + (ação experimental);

✓ Proposições para o Família+ Recife.

Para mais esclarecimentos e orientações, contactar a Gerência de Alfabetização e Letramento,

Educação Infantil e Anos Iniciais / Divisão de Educação Infantil por meio dos telefones 3355-

5956/5957 ou pelo e-mail: dei@educ.rec.br.

Certos do envolvimento, enfatizamos a importância da participação de todos(as) no referido evento.

Atenciosamente,

ANA CRISTINA AVELLAR
Gerente de Alfabetização e Letramento,
Educação Infantil e Anos Iniciais

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Atenciosamente,

mailto:dei@educ.rec.br